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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou, jakým způsobem sedm vybraných spisů

apoštolských otců cituje biblické texty. Po úvodním pojednání o samotném termínu

„apoštolští otcové“ následuje první část práce, která vysvětluje dále používané klíčové pojmy

– citaci, smíšenou citaci, aluzi, parafrázi, biblický jazyk a exemplum.

V druhé, hlavní části jsou podrobně probírány citace v rámci jednotlivých děl. Práce

odpovídá i na otázku, ze kterých biblických knih jednotliví autoři čerpali, ale více pozornosti

je věnováno způsobu využívání citátů. Za účelem co nejobjektivnějšího srovnání situace citací

v jednotlivých spisech byl u každého díla zjištěn celkový počet všech citátů, délka všech

citátů dohromady a také délka celého spisu, která byla vyjádřena v počtu normostran. Tak

bylo dosaženo především dvou významných veličin – procentuálního množství citátů ve spise

a četnosti citátů vyjádřené v počtu citátů na jednu normostranu. Dále byla pozornost věnována

úloze citátů v jednotlivých dílech se zřetelem k jejich žánru.

Nejvyšší procentuální množství citací se nachází v 1. Klémentově listu a většina z nich

je v něm použita pro zvýšení autority požadavků, jež jsou hlavním motivem psaní dotyčného

dopisu. Největší četnost citací se objevuje v Listu Barnabášově a podstatná část z nich je

výkládána, což vyplývá z žánru traktátu a cíle spisu. I ve 2. listu Klémentově, v němž jsou

citace také časté, je jich nemalá část vysvětlena; důvodem je, že se jedná o kázání přednesené

po četbě Písma. Polykarpovy listy množstvím citátů nevynikají; citáty, které v nich obsaženy

jsou, se většinou zaměřují na správné křesťanské jednání. Ignatiovy listy, Didaché a Pastýř

Hermův obsahují citátů málo – v případě Pastýře Hermova lze tuto skutečnost odvodit od

apokalyptického rázu spisu, u druhých dvou spisů však důvody jasné nejsou.

Ukázalo se, že způsob citování zřejmě nesouvisí s chronologickým ani geografickým

zařazením spisu, nýbrž spíše s jeho žánrem či cílem. Rozdíly mezi třemi epistolárními díly

však zároveň dosvědčují, že na základě žánru a cíle spisu míru využívání citací někdy

vysvětlit nelze. Použitou metodou byla také ukázána neúplná platnost obecně přijímaného

předpokladu, že ze spisů apoštolských otců se nejvíce citací vedle Barnabášova listu objevuje

v 1. listu Klémentově. Z hlediska četnosti citací, to jest počtem citátů na normostranu, je totiž

1. Klémentův list překonáván 2. Klémentovým listem, a dokonce i listy Polykarpovými.

Abstract

The present thesis focuses on the way the seven selected writings of the Apostolic

Fathers quote the texts of the Bible. Beginning with discussion of the term “Apostolic

Fathers”, the thesis turns to explaining the key expressions used in the next chapters, namely

Quotation, Composite Quotation, Allusion, Paraphrase, Scriptural Language, Exemplum.

The second part, the principal part of the thesis, contains close analysis of the

quotations within the selected writings. Attention is also paid to the question, which books of

the Bible were quoted by the individual authors, whereas the investigation concentrates

primarily on how the quotations are used. For the purpose of unbiased comparison of the

single writings’ citation technique, the total number of quotations, the length of all quotations

in total and the length of each writing was enumerated, the length of the writing being

expressed in the count of standard pages. In this way, two significant quantities were

achieved, namely proportional bulk of quotations in the writing and quotation frequency

expressed in the number of quotations per standard page. Besides these figures, attention was

paid also to the role of quotations in individual writings with regard to their genres.

In the 1 Clement, the highest proportional bulk of quotations is found, most of which

are used to enhance the authority of the demands, which are the main motive for the writing.

In the Epistle of Barnabas, the highest frequency of quotations is found, the considerable part

of which is followed by the explanation, which phenomenon is the consequence of the genre –

a tractate – and the aim of the writing. Also in the 2 Clement, the quotations are often used,

not a low number of them being explained, which is caused by the fact 2 Clement is a homily

delivered after the reading of the Scripture. In the Letters of Polycarp, the bulk of quotations

is smaller, those used often speak about correct Christian behaviour. In the Letters of Ignatius,

Didache and the Shepherd of Hermas, quotations are used rather scarcely. In the case of the

Shepherd of Hermas, the absence of quotations can be explained by the apocalyptic character

of the writing; nevertheless in the case of the other two writings, the reasons are not obvious.

In the conclusion, it was demonstrated that the manner of quoting probably relates in

the first place neither to chronological nor to geographical context of the writings but rather to

their genre and aim. At the same time, as witnessed by the three epistolary works, the

possibilities of explanation of the quotation technique on the basis of the genre and aim are

limited. Owing to the applied method, the fallaciousness of the commonly held opinion was

demonstrated that besides the Epistle of Barnabas, most quotations are found in the

1 Clement. According to the quotation frequency, which means the number of quotations per

standard page, 1 Clement is preceded by 2 Clement and even by the Letters of Polycarp.
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Předmluva

Aniž by si následující výčet činil nároky na úplnost, spisy apoštolských otců patří mezi

předmět studia patristiky, teologie, religionistiky, klasické filologie, dějin starověku,

starověké literatury i biblistiky. Už z této skutečnosti lze tušit, že se dílům apoštolských otců

ze strany vědecké komunity dostávalo a dostává velké pozornosti, což se pak doslova

hmatatelně projevuje množstvím jim věnované odborné literatury.

Mnoho článků, kapitol, a dokonce též některé celé monografie byly napsány i přímo

o tématu tohoto pojednání – totiž o biblických citacích v dotyčných spisech. Zdálo by se tedy,

že věnovat jim diplomovou práci již není nutné, a je pravdou, že například nové objevy dosud

nerozpoznaných citací představeny v následujících kapitolách opravdu nebudou. Veliká část

zmiňované literatury se však zabývá textovou tradicí biblických citací – zvláště vztahem

k Septuagintě – nebo otázkou formování novozákonního kánonu. Navíc jde většinou o

pojednání, která se zabývají citacemi jen v jednom z děl apoštolských otců, a neporovnávají je

příliš se situací děl zbývajících.1

Naproti tomu předkládaná práce si klade za hlavní cíl zaměřit se na funkci citací a

jejich užívání v rámci celého díla apoštolského otce a to nikoli pouze jednoho, nýbrž všech,

jejichž dílo se dochovalo celé. Právě toto srovnání stavu citací v různých dílech apoštolských

otců může být zajímavé.

Při psaní práce se plně ukázalo, jak je obecně formulované téma citací ve spisech

apoštolských otců rozsáhlé, a z tohoto důvodu došlo oproti zadání k omezení. V zadání byla

totiž navržena různá směřování práce – například otázka textové tradice Septuaginty nebo

formování křesťanské identity a kultury; vzhledem k rozsahu magisterské práce však nebylo

možné věnovat se všem nabízejícím se námětům.

Diplomová práce je komponována následujícím způsobem: První, úvodní kapitola se

zabývá samotným termínem „apoštolští otcové“, zkoumá jeho původ, vývoj formování jím

označované skupiny autorů či děl a řeší otázku jeho relevance. Druhá kapitola představuje

různé způsoby využití biblického textu v textech pozdějších, jako je citace, aluze a další.

V každé z následujících sedmi kapitol je už pojednáváno o jednotlivých dílech apoštolských

1 Pochvalnou poznámku si na tomto místě zaslouží Hagner (1973), který na začátku (str. 24–25) první části své

knihy množství citací u Klémenta se stavem u ostatních apoštolských otců porovnává. Jedná se však o porovnání

velmi stručné a zaměřené pouze na citace ze Starého zákona, takže ucelený obraz nepodává.

Citování biblických textů ve vybraných spisech apoštolských otců

12

otců – po většinou stručném2 úvodu o časovém a zeměpisném zařazení dotyčného spisu

následuje hlavní část kapitoly o citacích, které se ve spisu objevují. Tato podkapitola bývá

zahajována faktografickými údaji o množství použitých citací, následuje přehled biblických či

apokryfních knih, z nichž autor spisu čerpal, a konečně je pozornost věnována způsobu

fungování citátů v rámci díla. Celá práce je završena rekapitulací výsledků předcházejících

kapitol a doplněna přílohami v podobě podrobných tabulek citátů z jednotlivých zkoumaných

děl.

Výchozí edicí pro práci s texty apoštolských otců je třídílná řada Schriften des

Urchristentums editorů Fischera (1956), Wengsta (1984) a Körtnera – Leutzsche (1998). Pro

účely zjištění délky spisů v normostranách (důvody vysvětleny níže v textu práce),


[…]


jediné citace v apokalyptickém Pastýři Hermově (0,01 %), velmi málo citací se objevuje i

v listech Ignatiových (0,3 %, 0,2 citátu na normostranu) a nízké je také jejich zastoupení

v církevních řádech Didaché (4,6 %, 0,7 citátu na normostranu). Blízko k Didaché mají

procentuálním množstvím citací (5,9 %) Polykarpovy listy, ale četností citátů ji překonávají

výrazněji (obsahují 2,3 citátů na normostranu). V kázání zvaném 2. list Klémentův je četnost

citátů vysoká (2,7 citátu na normostanu), procentuálním množstvím citátů i průměrnou délkou

citátu zaujímá přibližně střední místo mezi ostatními spisy (15,3 % citátů ve spisu a průměrně

17 slov na citát).

1. list Klémentův citáty většinou používá jako podklad pro své výpovědi a citace mu

tedy prvotně slouží jako argumenty či záštita argumentů, jimiž se čtenáře snaží přimět

k opětnému přijetí odstraněných presbyterů. Ve 2. listu Klémentově a Listu Barnabášově je
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nápadné, že za poměrně značným počtem citátů následuje jejich výklad či vysvětlení – oba

spisy odlišných žánrů takto sbližuje jejich zaměření na text Písma – je logické, že 2. list

Klémentův coby kázání přednesené po četbě z Písem se k těmto předčítaným textům vztahuje,

List Barnabášův je traktát, který se texty Starého zákona zabývá zcela plánovitě.

V Polykarpových listech je důležitá tematika citátů, většinou mluvících o zbožném či

spravedlivém jednání, což odpovídá celkovému zaměření dopisu. U Ignatia, v Didaché a

v Pastýři Hermově se citací nachází velmi málo. V Didaché se čtyři z pěti váží k některým

z pokynů předkládaných církevních řádů. V Pastýři Hermově lze nepřítomnost citací zčásti

vysvětlit apokalyptičností spisu – prezentací jeho obsahu ve formě zjevení, avšak u Ignatia

objektivní příčiny pro nízký počet citátů nalezeny nebyly.

10.5.2 Závěr

Místně ani časově se odůvodnit shody a rozdíly v citování u jednotlivých spisů

nepodařilo. Mnoho ze způsobu užívání citátů v jednotlivých spisech lze vysvětlit na

základě jejich žánrů a cílů. Nejde však o všeobecně platné pravidlo, jak ukazuje situace citací

v dopisech Klémentově, Polykarpových a Ignatiových – přestože se jedná o týž žánr, Ignatios

se na text Písem téměř neodvolává, zatímco u Polykarpa i Klémenta je četnost citátů vysoká.

Rozdíl je však i mezi těmito dvěma autory – Klémentovy citace bývají velmi dlouhé, zatímco

Polykarpovy nikoli. Z těchto skutečností se zdá, že konečný vliv na užívání citací může mít

osobní založení jednotlivých autorů; pravděpodobné ostatně je, že tento exaktně nepopsatelný

činitel měl u jednotlivých apoštolských otců vliv už na to, ve kterém žánru vůbec začali psát.
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Seznam zkratek

Biblické knihy (zkratky převzaty z Českého studijního překladu 2009):

Gn Genesis

Ex Exodus

Lv Leviticus

Nu Numeri

Dt Deuteronomium

Joz Jozue

Sd Soudců

Rt Rut

1S 1. Samuelova

2S 2. Samuelova

1Kr 1. Královská

2Kr 2. Královská

1Pa 1. Paralipomenon

2Pa 2. Paralipomenon

Ezd Ezdráš

Neh Nehemjáš

Est Ester

Jb Job

Ž Žalmy

Př Přísloví

Kaz Kazatel

Pís Píseň písní

Iz Izajáš

Jr Jeremjáš

Pl Pláč Jeremjášův

Ez Ezechiel

Da Daniel

Oz Ozeáš

Jl Joel

Am Amos

Abd Abdijáš

Jon Jonáš

Mi Micheáš

Na Nahum

Abk Abakuk

Sf Sofonjáš

Ag Aggeus

Za Zacharjáš

Mal Malachiáš

Mt Matouš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky

Ř Římanům

1K 1. Korintským

2K 2. Korintským

Ga Galatským

Ef Efezským

Fp Filipským

Ko Koloským

1Te 1. Tesalonickým

2Te 2. Tesalonickým

1Tm 1. Timoteovi

2Tm 2. Timoteovi

Tt Titovi

Fm Filemonovi

He Hebreům (Židům)

Jk Jakubův

1Pt 1. Petrův

2Pt 2. Petrův

1J 1. Janův

2J 2. Janův

3J 3. Janův

Ju Judův

Zj Zjevení

Deuterokanonické knihy:

Jud – Júdit

Sir – Sírachovec

Tob – Tobijáš

Apoštolští otcové:

1Cl. 1. list Klémentův

2Cl. 2. list Klémentův

Bar. List Barnabášův

Ign. Ignatios

Eph. Efezským

Mag. Magnesijským

Phil. Filadelfským

Pol. Polykarpovi

Rom. Římanům

Smyr. Smyrenským

Tral. Trallským

Pol. Polykarpos

Did. Didaché

Her. Pastýř Hermův

Vis. Visio

Další autoři a díla:

Ad Her. – Ad Herennium

Eus. – Eusebios

HE – Historia Ecclesiastica

Chron. – Chronicon

LXX – Septuaginta

Or. – Órigenés

hom. in Lc. – homiliae in Lucam

Quint. – Quintilianus

Inst. Or. – Institutio oratoria

Další:

atd. a tak dále

ESČ Encyklopedický slovník češtiny

et al. et alii

pozn. poznámka

s (et) sequens/sequentes

SLT Slovník literární teorie

SNLT Slovník novější literární teorie

sc. scilicet

str. strana/strany

s. v. sub voce
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