Posudek diplomové práce

Bc. Šimon Dittrich: *Citování biblických textů ve vybraných spisech apoštolských otců*. FF UK, 2017

Diplomová práce Bc. Šimona Dittricha má titul „*Citování biblických textů ve vybraných spisech apoštolských otců*“. Práce se zabývá využitím biblického textu ve spisech tzv. „apoštolských otců“. Člení se na deset kapitol představujících tři tematické části a závěr.

První kapitola se věnuje dějinám užívání a vymezení relativně nového (novověkého) termínu „apoštolští otcové“ a uvažuje o jeho smyslu. Tento velice podrobný výklad dokládá autorovo důkladné studium dostupné literatury a hluboké porozumění problematice a je velmi silnou stránkou celé práce.

Druhá kapitola se věnuje klasifikaci a vymezení různých forem využití cizího textu v literárním díle (citace, parafráze, aluze...). Tato kapitola s podobnou důkladností jako předchozí kriticky analyzuje a srovnává definice z různých příruček. Jsou to otázky, s nimiž se autor musel vzhledem k tématu práce vypořádat, ale jeho důkladnost zde není tolik účelná. Např. prostor, který věnuje moderním definicím, jež – jak sám ukazuje – nejsou pro identifikaci a analýzu citací ve starověkých textech zcela směřodonné, je poněkud naddimenzovaný. Podobně nadbytečná je na s. 28–29 autorova abstraktní kritika kritéria citace „dobře známého textu“, které postulují Adams s Ehornem a Moyise. Kritérium je zajisté neurčité a pro identifikaci citace nepraktické, avšak navzdory tomu je relevantní, neboť vystihuje, jak někdy starověcí autoři také pracovali s cizími texty.

Hlavní část práce představují kapitoly 3–9, v nichž autor pojednává o citacích v sedmi textech (resp. souborech textů) tzv. apoštolských otců (1Klem., 2Klem., Barn., Ignat., Pol., Did., a Herm.). V každé z kapitol nejprve představuje zkoumaný text z literárněhistorického hlediska (žánr, hypotézy o autorství, o době a místě sepsání), poté uvádí četnost citací, zdroje citací (použité biblické knihy) a zabývá se otázkou funkce citací v jednotlivých textech. V závěru podává pomocí několika sloupcových grafů kvantitativní srovnání četnosti citací v těchto textech a v tabulce č. 3 porovnává zkoumané spisy z hlediska četnosti různých způsobů, jak v nich citace fungují.

Autor se proti svému původnímu plánu rozhodl vzít v úvahu také citace z textů budoucího Nového zákona, což vítám. Užitečné by bylo doplnit v závěrečných kvantitativních srovnáních pro jednotlivé spisy apoštolských otců ještě poměry citací z židovských posvátných textů

(budoucí SZ) vůči citacím vlastních křesťanských textů (budoucí NZ), protože obě kategorie měly rozdílný status a tyto poměry mohou vypovídat o postojích jednotlivých autorů k teologické otázce kontinuity či diskontinuity mezi judaismem a křesťanskou církví, která byla v této době aktuální a v první polovině 2. stol. nebyla zdaleka vyřešena. Fakt, že apoštolští otcové píšou v době, kdy křesťanství ještě nedisponovalo svým vlastním vymezeným a strukturovaným literárním korpusem, by bylo v této souvislosti vhodné více reflektovat.

Autor příležitostně odbočuje od tématu k problémům zasahujícím do oblasti dějin rané církve. Jedna z jeho odboček vyvolává pochybnosti a vyžaduje upřesnění. Datace 1Klem do konce 60. let. 1. stol. (před zboření jeruzalémského chrámu) na základě použití prezentu ve vztahu k jeruzalémské chrámové bohoslužbě (s. 45–48) přináší více problémů, než kolik jich řeší. Předpokládá totiž, že už krátce po smrti apoštola Pavla a cca 10 let po jeho korespondenci s korintskou církví, v níž apoštol vůbec nezmiňuje „πρεσβύτεροι“,¹ by byla v této církevní obci plně ustálená presbyterální struktura a že by zároveň tato struktura byla v tehdejší obecném křesťanstvu takovou samozřejmostí, že by její narušení v Korintě bylo důvodem ingerence jiné obce. Tato představa jde proti současnému badatelskému konsenzu, který začátek formování hierarchických struktur raného křesťanství klade nejdříve do 80. let. 1. stol., a bylo by proto nutné se při takto rané dataci 1Klem s touto badatelskou tradicí moderní biblistiky vypořádat.

Závěrečné hodnocení

Práce splňuje všechny formální požadavky na magisterskou práci, rozsahem značně překračuje stanovený limit, obsahem splňuje zadání a poskytuje skvělý souborný faktografický materiál pro další historické a teologické zkoumání. Práci proto doporučuji k obhajobě a přes některé zmíněné dílčí nedostatky navrhuji hodnocení známkou **eminenter**.

Při obhajobě by autor mohl lépe zdůvodnit, nebo raději přehodnotit svůj předpoklad (s. 69–70 a 72), že Ignatios z Antiochie myslí slovem „προφήται“ (Mag. 8,2; Phil. 5,2; Smyrn. 7,2) psané texty, tedy druhou část židovských Písem (Tanaku), a zamyslet se, zdali v kontextu Ignatiových polemik lze těmito nebo jinými místy opravdu doložit, že pro něho Písma byla důležitá.

V Praze dne 23. 8. 2017,

doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

1 Termín se vyskytuje teprve v deuteropavlovských, tzv. pastorálních epištolách.